
Hørdums vikinger
af Poul Mikkelsen og Charlotte Boje H. Andersen

I løbet af året er museets arkæologer på feltarbejde mange steder. Nogle gange kan udgravningsresultaterne kobles 
på tidligere undersøgelser og føje ny viden til historien. Det er f.eks. tilfældet ved Hørdum, hvor der i forbindelse 
med nedgravning af luftledninger er undersøgt dele af en bebyggelse fra vikingetiden.

Hørdum ligger på den gode lerede jord omtrent midt 
i Thy. I en behagelig distance fra det barske Vester-
hav og i komfortabel afstand til den mildere fjord i 
øst. Ikke langt fra de veje, der fra gammel tid har ført 
færdslen på langs af Thy.

Der er en egen gammel klang over stednavnet 
Hørdum. Navneendelsen -um (der betyder hjem) 
placerer stednavneforskere da også blandt de ældre 
stednavne, hvis oprindelse skal søges tilbage i jernal-
deren, i århundrederne før vikingetiden. Den første 
del af navnet betyder indhegning af fletværk: Hør-
dum er altså ganske enkelt hjemmet, eller rettere 
landsbyen/gården, i indhegningen.

HØRDUM KIRKE
De fleste historisk interesserede vil kende Hørdum 
for den billedsten, der i dag står opstillet i Hørdum 
Kirkes våbenhus. Stenen kom for dagens lys i forbin-
delse med et restaureringsarbejde i august og sep-
tember 1954. Stenen, der er af gnejs, måler 125 cm i 
højden og 70 cm i bredden og har en tykkelse på 40 
cm. Den blev fundet liggende under trappen til tår-
net i skibets nordvestlige hjørne, hvor den var an-
vendt som byggemateriale. Da stenen blev frilagt, vi-
ste det sig, at der på den nogenlunde flade side, der 
var dækket af murværk, var indhugget en simpel, 
men meget udtryksfuld stregtegning.

Tegningen viser guden Thors fisketur med jætten 
Hymer. Der ses en båd, og midt i båden står Thor, 
der har fået Midgårdsormen på krogen og hiver så 
hårdt i snøren, at han træder fødderne gennem bå-
dens bund. Den skræmte jætte ses i bådens ende med 
hævet økse, parat til at hugge linen over. I særlig 

gunstig belysning aner man måske endog hovedet af 
Midgårdsormen i nogle små fremspring i stenens na-
turlige overflade. Scenen er hentet fra én af de mest 
populære nordiske myter.

Stenen vakte naturligvis opsigt, og Nationalmu-
seets runestensekspert Erik Moltke foretog i løbet af 
efteråret 1954 den første beskrivelse af stenen. Bort-
set fra det indhuggede motiv er der ingen daterende 
detaljer forbundet med stenen, der er helt forskellig 
fra vikingetidens sten med runeindskrifter. Moltke 
daterede ikke stenen mere præcist end til tiden 800-
1250. Det eneste, man umiddelbart kunne være sik-
ker på, var at den var ældre end kirken og måske 
tidligere havde stået, hvor kirken nu var bygget. Det 
kan dog ikke helt afvises, at billedet er fra den tidlige 
kristne tid, hvor man fortsat var glad for de gamle 
myter.

Billedstenen i Hørdum, da den stadig lå indmuret i kirke-
bygningen. Foto: Nationalmuseet.
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Da kirkegulvet alligevel var taget op i forbindelse 
med restaureringen, foretog Nationalmuseet allerede 
i januar året efter ved arkæologen Olaf Olsen en un-
dersøgelse af området under den romanske kirkes 
skib.

Resultatet af undersøgelsen var fundet af en træ-
bygning under den østlige del af skibet op mod ko-
ret. Bygningen var rejst af lodrette planker funderet 
i en grøft. Bygningen var omkring 10 meter lang og 
6 meter bred. Udgraveren tolkede bygningen som et 
midlertidigt skib, rejst af tømmer op mod det allerede 
byggede kor i granitkvadre. Træbygningen dateredes 
til 1100-tallets midte, blandt andet ud fra møntfund 
i bygningens fundamentsgrøft, og kort tid efter blev 
træbygningen erstattet af et skib i granitkvadre.

Der er altså ikke tale om en egentlig, selvstæn-
dig trækirke; men det er det eneste eksempel på en 
træbygning med kirkefunktion, der er fundet i Thy. 
Dette er ikke ensbetydende med, at der ikke har væ-
ret trækirker på egnen; man har blot ikke fundet dem 
endnu.

SØLVARMRINGE FRA VIKINGETIDEN
Det var ikke første gang, Hørdum kom på det arkæ-
ologiske danmarkskort. Tilbage i 1856 blev tre sølv-
armringe fundet ved harvning af en lille forhøjning 
på husmand Peder Christian Møllers mark i Hør-
dum. Ringene blev uheldigvis brudt i stykker af fin-
deren for at kontrollere sølvets lødighed. Med køb-

mand Birch fra Thisted som mellemmand endte rin-
gene på Nationalmuseet. Findelønnen på 9 rigsdaler 
og 64 skilling må have lunet i husmandens lomme. 
De tre armringe vejer tilsammen 130 gram. Ringene 
er forskellige, alle smukt dekoreret med varierende 
mønstre og typiske for perioden. De dateres til årene 
mellem 850 og 950. Fundstedet ligger ifølge Natio-
nalmuseets registreringer nordligst i Hørdum sogn, 
tæt ved grænsen til Hørsted sogn.

BOPLADSEN VED HØRDUM
Vi skal helt frem til 2005, før Hørdums vikinger en-
delig fik tag over hovedet. I forbindelse med opfø-
relse af en køresilo ved gården Højbjerggaard udgra-
vede museet en lille del af en bebyggelse, der kunne 
dateres til vikingetiden og den tidlige middelalder, 
700- til 1000-tallet. Udgravningerne blev fortsat i 
2008 med tilføjelse af endnu et mindre område.

Tilsammen viste udgravningerne, at større stol-
pebyggede huse havde afløst hinanden gennem hele 
vikingetiden. Samtidig fandtes flere små værksteds-
huse, såkaldte grubehuse, hvori der hyppigt findes 
genstande som ten- og vævevægte brugt i forbin-
delse med tekstilforarbejdning. Endelig fandtes fun-
damentsgrøfter til de hegn, der havde indhegnet de 
enkelte gårde i landsbyen. Bebyggelsen ligger højt i 
landskabet på en langstrakt bakketunge, der ved ro-
den stiger svagt mod nordvest op mod Høverhøj, 150 
meter nordligere.

De tre armringe fra Hørdum er blandt Nationalmuseets bedste eksempler på denne fundtype. Foto: Nationalmuseet.

22 HISTORISK ÅRBOG [2018]



I efteråret 2017 satte nedgravningen af luftlednin-
ger sit præg på det arkæologiske arbejde i Thy. 33 ki-
lometer kabel skulle graves ned, fra Bedsted i syd til 
Nors i nord. De foregående år var kabler gravet ned 
hen over Mors og gennem Sydthy. Kablet førtes tæt 
vest om Højbjerggaard, blot 100 meter fra de tidli-
gere udgravninger. Det var således en kærkommen 
lejlighed til at grave en 7 meter bred grøft hen over 
bakken.

Resultatet var da også som ventet et virvar af stol-
pespor fra større huse, hegnsgrøfter og syv grube-
huse, der føjer sig til de otte, som blev undersøgt i 
2007. Genstandsfundene består ud over skår af ler-
kar, tenvægte og vævevægte af ubrændt ler – og som 
noget nyt enkelte glasperler. Bebyggelsessporene 
strakte sig mere eller mindre intenst over en stræk-
ning på knap 300 meter, og kombineret med de æl-
dre udgravninger kan man forsigtigt gætte på, at 
bebyggelsen dækker et areal på mellem to og fem 
hektar.

Der har åbenbart været en lokal erindring om, 
hvor den gamle landsby lå. På det ældste pålidelige 

kort over Hørdum sogn fra 1814 benævnes markerne 
nordvest for Højbjerggaard »Gammeltoft Agre«. Af 
samme kort fremgår det, at der tidligere gik en vej 
hen over bakketungen med retning direkte mod 
Hørdum kirke. En vejføring, der sagtens kan have 
sin rod tilbage i vikingetid og tidlig middelalder.

Udgravningerne ved Hørdum foregik i det våde efterår 2017, men fra Høverhøj kunne man få et godt overblik over det høj-
dedrag, der for 1000 år siden var beboet af vikinger, og i baggrunden ses Hørdum Kirke. Foto: Museum Thy.

Snit gennem ét af grubehusene viser tydeligt, hvordan den 
ca. 2 m brede bygning er nedgravet og efter brug fyldt op 
med diverse affaldslag. Foto: Museum Thy.

23[2018] HISTORISK ÅRBOG



VIKINGERNES SMYKKER
I de senere år er enkelte marker i området blevet af-
søgt med metaldetektor, måske med håbet om at 
finde armringe af samme type som dem, der blev 
fundet i 1856. Fundene har været sparsomme, men 
i 2017 blev der vest for bebyggelsen fundet en lille 
rund fibula – en dragtnål – med spor efter indlæg-
ning af glas eller emalje midt på smykket. Fiblen er 
af en type, der dateres bredt til 800-1200, så der er en 
klar forbindelse til vikingetidsbebyggelsen. Der blev 
også fundet en fragmenteret bronzefibel, som viser 
forkroppen af en hest og muligvis er en del af en så-
kaldt valkyriefibel. Ifølge den nordiske mytologi var 
valkyrier de kvinder, der på en hest førte de faldne 
krigere til Valhalla; smykket kan således også hen-
føres til Hørdums vikinger, og det samme gælder et 
fragmenteret seletøjsbeslag, der er udsmykket med 
en løvelignende figur.

Vikingerne var imidlertid ikke de første, der slog 
sig ned på højdedraget ved Højbjerggaard. Allerede 
i århundrederne før Kristi fødsel byggede jernal-
derbønderne nogle få gårde ved foden af bakken; 
resterne af disse blev også afdækket ved de nylige 
undersøgelser. Nordvest for de udgravede boplad-
ser, lige ved Hørdumvej, ligger den mægtige, ni me-
ter høje Høverhøj, der hører til blandt Thys største 
høje. Dette imponerende gravmonument er rejst af 
magtfulde høvdingeslægter i området allerede i æl-
dre bronzealder, men det er en helt anden historie. I 

denne omgang er vi blevet klogere på Hørdums vi-
kinger, og det giver os al mulig grund til at holde 
øje med fremtidige undersøgelsesmuligheder i det 
område.

Poul Mikkelsen
Født 1958. Arkæolog ved Museum Thy.

Charlotte Boje H. Andersen
Født 1969. Museumsinspektør ved Museum Thy.

De tre detektorfundne bronzegenstande fra Hørdum. T.v. 
den cirkulære fibel; i midten den formodede valkyriefibel, 
hvor man ser hestens manke markeret med streger; t.h. på 
stykket aner man rytterens ben. T.h. seletøjsbeslag med et 
øje til en læderrem og et parti, der er udformet som en løve. 
Foto: Museum Thy.
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Guvernøren på Grønland
af Else Bisgaard

I 2018 udkom forfatteren Kim Leines roman »Rød mand / sort mand«, som handler om etableringen af den første 
danske koloni i Grønland. Blandt romanens mange figurer er en af de vigtigste guvernøren Claus Enevold Paars1. 
Den historiske Claus Enevold Paars var født på Ullerupgaard nord for Thisted. 

Det var under enevælden. Kongen blev anset for 
at være Guds repræsentant på jorden og som så-
dan ufejlbarlig, men selv en ufejlbarlig og suve-
ræn konge måtte have hjælp til at styre landet ude 
i lokalområderne. 

Adelen støttede kongen og hjalp med lokalstyret. 
Til gengæld havde adelen privilegier – jord, godser 
og lokal magt. På store herregårde sad magtfulde 
herremænd som kongens rådgivere, officerer og em-
bedsmænd. Men selv en herremand kunne komme i 
vanskeligheder af f.eks. økonomisk art.

Claus Enevold Paars blev født d. 18.2.1683 som 
søn af herremand og ritmester Claus Herluf Paars 
og Dorthe Kaas på herregården Ullerupgaard nord 
for Thisted. Ullerupgaard hørte til blandt de største 
herregårde i Thy og havde gennem sin historie haft 
en lang række ejere fra store, danske adelsslægter. 
Ritmester Claus Herluf Paars, som hørte til slæg-
ten Paars af Vamdrup, havde overtaget Ullerup-
gaard i 1676, men stod allerede ved sønnen Claus 
Enevolds fødsel i dyb gæld og måtte i 1684 afhænde 
gården til ingen ringere end den i Thys historie vel-
kendte Enevold Berregaard, gift med den legenda-
riske Ane Søe.

De historiske kilder beretter, at Claus Herluf Paars 
med fru Dorthe Kaas og sønnen Claus Enevold først 
f lyttede til en gård i Langvad og i 1691 til Odde- 
gaard i Klim. Denne gård findes ikke mere. Det 
fremgår i øvrigt af Tingbogen for Klim, at Claus 
Herluf Paars ud over svære økonomiske problemer 
også blev udlagt som fader til et barn uden for æg-
teskab, og af andre dokumenter ses det, at han i øv-
rigt var involveret i en række ubehagelige optrin og 

skænderier med øvrighedspersoner. Han fremstilles 
som en ubehøvlet og fremturende mand. 

Sønnen Claus Enevold Paars (herefter kaldet Paars), 
som er denne artikels hovedperson, voksede altså 
trods sin adelige baggrund op i meget beskedne og 
fattige kår, og opvæksten må have været præget af 
den fremturende fars temmeligt uanstændige opfør-
sel. Paars måtte i en ung alder søge en militær uddan-
nelse, som det sig burde for en ung mand af adels-
stand, men han måtte gå den hårde vej og »tjene sig 
op fra menig«, som det hedder om ham i Dansk Bio-
grafisk Leksikon (DBL). Som 19-årig blev han under-
officer, senere kaptajn i Den store Nordiske Krig og i 
1719 blev han som 36-årig chef for et frikompagni i 
Trondhjem. 

Han forlod militæret i 1722 med titel af Major. 
Men i 1728 dukkede han igen op i en officiel sam-
menhæng, idet Kong Frederik d. 4. (regent 1699-
1730) udpegede ham til leder af en stor ekspedition 
til Grønland.

Grønland havde på dette tidspunkt i mange år væ-
ret knyttet til Danmark gennem Norge. Den norske 
missionær Hans Egede havde fra 1721, som kongens 
udsendte, arbejdet på kristningen af de indfødte inu-
itter. Der var imidlertid i 1720’erne en del uro om-
kring koloniseringen af Grønland, især fordi den 
var økonomisk urentabel. Men Hans Egede arbej-
dede stædigt på og fastholdt vigtigheden af sit mis-
sionsprojekt, og i 1728 sendte kong Frederik d. 4. en 
større ekspedition derop, som skulle danne basis for 
flere danske kolonier og bosættelser. Kernen i den 
udsendte gruppe var dels soldater, dels 12 straffefan-
ger, som inden afrejsen blev tvangsgiftet – eller »ko-
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pulerede«, som det hed – med 12 kvinder fra Bør-
nehuset kaldet Spindehuset, altså ligeledes straffede 
kvinder. Disse 12 par skulle være grundstammen i 
den nye danske befolkning deroppe.

Claus Enevold Paars blev som 45-årig udpeget 
som leder af ekspeditionen, med titel af guvernør og 
leder af den nye koloni. Tilmed skulle ekspeditionen 
og kolonien markere, at det grønlandske farvand var 
dansk, da det var truet af bl.a. nederlandske hvalfan-
gere. Kongen ønskede endvidere at få undersøgt den 
grønlandske østkyst og konstateret, om lokaliteten 
Østerbygd eksisterede. Man kendte til Østerbygden 
gennem mundtlige beretninger, men vidste i øvrigt 
intet om Østkysten.

Det var således en temmelig omfattende opgave, 
som Paars fik overdraget af kongen. Han var da også 
en både moden og erfaren mand, og med en ade-
lig baggrund var det måske naturligt, at kongen til-
kendte Paars den store opgave.

Paars var i oktober 1719 blevet gift med Else Ca-
thrine Lund, der var født d. 16.5.1699 som datter af 
præsten i Skyum og Hørdum, Peder Nielsen Lund 
og hustru Else Maria Svendsdatter. Peder Nielsen 
Lunds navn kan man i dag se på præsterækketav-
lerne i Skyum og Hørdum kirker. Det fremgår, at 
han fungerede som præst her i årene 1694-1719, just 
det år, hvor hans datter altså som 20-årig blev viet til 
den da 36-årige Claus Enevold Paars i Skyum Kirke. 

Parret fik en datter, Christiane Rodsteen Paars, 
født i 1740 og død i 1796. 

Paars var på Grønland i årene 1728-1731, men Else 
Cathrine blev hjemme. Hvorfor hun ikke var med, 
vides ikke. Det har måske været antaget for en for 
hård og usikker tur for guvernørens hustru. Det var 
da også nærmest umenneskelige forhold, de første 
danske kolonister måtte leve – og for manges ved-
kommende dø – under. Kulde, snavs, underernæ-
ring, sygdomme, mangel på kendskab til forholdene 
var alt sammen medvirkende til, at mange bukkede 
under. De gik hinanden på nerverne og havde hver-
ken materielle eller psykiske ressourcer til opgaven. 

Paars har ikke just noget smukt og harmonisk ef-
termæle. Han bliver i DBL karakteriseret således: »P. 
pukkede ustandselig på sin rang, hvortil hans intel-

ligens og organisationsevne stod i omvendt forhold. 
Han var pralende, men krysteragtig.«

Man må således forestille sig en mand, der troede 
betydeligt mere om sine egne evner end disse rakte, 
og som tilmed næsten altid var i konflikt med sine 
omgivelser. Det fortælles, at han i årene på Grøn-
land holdt store drikkegilder, der ofte udartede sig 
til slagsmål. »Pralende og krysteragtig« som der står.

Om dette er rigtigt, ved vi jo ikke. Men om hans 
karakter, metoder og manerer er der i f lere kilder 
skrevet en del mindre fordelagtige ting. Således står 
der i en note til Eberlins artikel i »Tilskueren«, 1889, 
at Paars »syntes at have følt sig noget paa Grund af 
sin Officersværdighed…« og at han »laa i uhyggelige 
og smaalige Kævlerier med Næstkommanderende«!

Det siges, at han stod model til Ludvig Holbergs Ja-
cob von Thyboe i komedien af samme navn med ur-
premiere i 1725. I så fald skal Paars allerede i en ung 
alder have fået sig et blakket ry som storskrydende.2 

Der går jo næppe røg af en brand uden ild. Me-
get tyder på, at Paars ikke var det mest omgænge-
lige, endsige høflige og dannede menneske, man kan 
forestille sig. Som søn af en økonomisk ruineret og 
falden adelsmand har han måttet gå en hård vej for 
at skabe sig en karriere. Men han har sikkert besid-
det en form for dygtighed, ganske vist dækket af en 
brutal og hensynsløs omgang med andre mennesker, 
selvovervurderende og selvhævdende. 

Han tilskrives af nogle kilder også positive egen-
skaber, såsom flittig og samvittighedsfuld, og som 
Louis Bobé pointerede i sit foredrag om Paars for 
kong Chr. d. X i 1922, så var Paars en »iderig mand, 
der udtænkte et storstilet projekt med anlæggelse af 
en række kolonier langs den grønlandske vestkyst« 
osv. osv. 

Bobé tilkender Paars en smule ære. For i virkelig-
heden havde Paars fået en umulig opgave af kongen, 
der jo sad i København og ikke anede det mindste 
om forholdene på Grønland. Paars har altså prøvet 
– trods alt – at udfylde sin rolle og gennemføre sin 
pålagte opgave. Eberlin afrunder sin artikel i »Til-
skueren« med følgende om den pålagte indlands-
ekspedition til indlandsisen (med heste, som kon-
gen havde befalet!), at nok mislykkedes ekspeditio-

26 HISTORISK ÅRBOG [2018]



nen, men Paars var dog den, »som har brudt Isen for 
alle senere Ekspeditioner til Grønlands Indland«. Før 
vor egen tids kronprins Frederik, før Sirius-patrul-
jen, før Knud Rasmussen – var det altså adelsman-
den Paars fra Ullerupgaard, der forsøgte at krydse 
indlandsisen!

Måske ville vi med nutidens psykologiske tilgang 
betegne Paars som en mand med psykopatiske træk: 
selvhævdende, storskrydende, forfulgte egne mål 
uden hensyn til andre men iderig og handlekraftig.

I øvrigt kan man i Eberlins artikel læse uddrag af 
dén rapport, som Paars skrev til kongen efter sit for-
søg på at forcere indlandsisen, en ganske velskrevet 
og interessant rapport, hvor Paars også gør sig tan-
ker om forholdene i Grønland. Han afslutter rap-
porten med følgende, der viser, at han absolut kunne 
skrive og formulere sig, som det forventedes af en 
mand i en høj position i 1700-tallet:

Allernaadigste Konge, skulde dette befindes ej at 
meritere nogen Eksflektion, saa beder jeg allerun-
derdanigst, Deres Majt. mig ikke nogen Unaade 
vilde paakaste, for jeg mig har understaaet saadant 
at andrage, men beder allerunderdanigst, det jeg 
udi min allernaadigste Konges uskaterlige naadige 
Minde til fremdeles Naade alle Tider maa være saa 
ekkommanderet, som jeg efter allerskyldigste vel-
villigste Pligt med Gods, Liv og Blod til min sidste 
Dødsminut er 

Deres kongelige Majts
min allernaadigste Konge og Herre

allerunderdanigst trofast Arveundersaat
og allerringeste

Knægt
Claus Enwold Parss

Sådan skrev en adelsmand til sin konge i enevæl-
dens tid!

Efter årene på Grønland bosatte Paars sig sam-
men med sin hustru i Vendsyssel på en gård, han 
købte. Elleve år senere, i 1742, blev Paars udpeget 
som kommandant over Korsør fæstning. Man kan 
måske spørge sig selv, hvorfor en åbenbart ret kon-
troversiel mand overhovedet fik chancen og den 

store opgave at blive guvernør i Grønland og efter-
følgende kommandant i Korsør, hvor han senere fik 
titel af oberst?3

Paars døde d. 12.5.1762 i Korsør efter en lang, bro-
get og mangesidig karriere. Han blev begravet i Sct. 
Gertruds Kirke. Hans grav findes ikke mere.4 

DEN HISTORISKE ROMAN  
– REFLEKSION OVER GENREN
Hvem var manden og mennesket bag navnet Claus 
Enevold Paars? Hvordan var han i virkeligheden? 
Var han så slem? Hvad tænkte og følte han?

Se, det er jo umuligt at vide eksakt om såvel Pa-
ars som alle andre for længst afdøde personer. Men 
mange forfattere har i historiske romaner gennem 
mange tider skrevet historiske personer frem som 
mennesker med følelser, tanker, sanser, værdier, 
holdninger – alt det, som et menneske er! 

Den historiske roman er en litterær genre. 
En historisk roman foregår en gang i en mere el-

ler mindre fjern fortid. Den forbinder historiske 

Claus Enevold Paars. Efter miniature. Vistnok det eneste 
billede der findes af ham. Kilde: Holberg.nu
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fakta med fiktion og fri fantasi. Den tager udgangs-
punkt i en historisk begivenhed, en periode, en hi-
storisk person eller nogle konkrete historiske for-
hold. Ved fantasiens hjælp og med fiktionens virke-
midler får begivenhederne og personerne så mund 
og mæle. Det bliver – i hvert fald for mange af os 
– på den måde mere interessant, mere levende og 
mere vedkommende at læse om de historiske hæn-
delser i fortiden. Forfatteren bruger sin fantasi til 
at levendegøre, men derved risikerer man jo også 
en forvrængning af virkeligheden, en manipula-
tion, en løgn!!

Den historiske roman har en parallel i f.eks. histo-
riske film. Tænk på den meget omtalte og omdisku-
terede TV-drama-serie af Ole Bornedal: »1864«, der 
i 2014 satte det meste af landet på den anden ende, 
fordi mange anså Bornedals filmiske udgave af Tom 
Buk-Swientys historiske bog »Slagtebænk Dybbøl« 
for grov manipulation af historiske begivenheder. 
Dermed er det også sagt, at den historiske roman 
(og film) ofte udgør et problem for bl.a. historikere, 
der jo som fag-personer ønsker så konkrete og vær-
dineutrale fakta som muligt. 

Kim Leines roman »Rød mand/sort mand« kan 
karakteriseres som en historisk roman. Den blev 
som så mange andre historiske romaner ved udgivel-
sen kritiseret for historieforvrængning. Problemet 
med denne roman såvel som med Leines tidligere 
»Profeterne i Evighedsfjorden« (2012) synes at være, 
at de begge rammer ind i en følelsesladet diskussion 
om Grønlands løsrivelse fra Danmark: spørgsmålet 
om, hvorvidt Danmark begik overgreb på Grønland 
ved i sin tid at kolonisere den store ø og lige siden har 
fastholdt et urimeligt greb om øen. I dette tilfælde 
er den store diskussion altså politisk: Skal Grønland 
fortsat være underlagt Danmark, eller skal Grøn-
land for alvor frigøre sig. Kan Grønland overhove-
det klare sig uden Danmark? (Det skal kort nævnes, 
at romanen tematiserer dette i en konfrontation mel-
lem den kristne missionær Hans Egede og den grøn-
landske åndemaner Aappalutoq og indirekte frem-
fører en kritik af den kristne mission)

Kim Leine har et stort kendskab til grønlandsk 
kultur. Han har i forskellige sammenhænge udtalt 

sig offentligt om forholdet Grønland-Danmark, 
og han plæderer i disse sammenhænge for Grøn-
lands løsrivelse fra Danmark. Men han har også fast-
holdt, at romanerne »Profeterne i Evighedsfjorden« 
og »Rød mand/sort mand« er og skal være at be-
tragte som fiktioner. I efterskriftet til »Rød mand/
sort mand« skriver han, at »Skønlitterære forfattere 
og historikere kan noget hver for sig. Det er magike-
ren versus magisteren. … Så lad historikerne skrive 
historie, og lad forfattere skrive historier. Jeg beskæf-
tiger mig med det sidste…«

På den måde placerer Leine hér sig selv som »ma-
gikeren«, der skriver røverhistorier med de histori-
ske begivenheder og personer som bagtæppe, men 
han hævder ikke at bringe faglig formidling af hi-

Dette våbenskjold er knyttet til Enevold Paars' slægt. »En 
syvoddet sølvstjerne, men på hjelmen den samme stjerne, 
stundom mellem to blå vesselhorn, hvert belagt med en sølv-
bjelke, eller stjernen holdt af to jernklædte arme«. Kilde: 
finnholbek.dk
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storien som formålet. Se, det kunne én og anden jo 
kalde ansvarsforflygtigelse, al den stund god littera-
tur indiskutabelt har en indflydelse på vores opfat-
telse af de historiske begivenheder. God litteratur, 
herunder historiske romaner, betyder noget, præger 
holdninger og tankegange.

Om dette skriver Martin Breum i en blog i Infor-
mation d. 2.3.2018 bl.a. følgende:

»Betydning af Kim Leines bøger kan vanskeligt 
overdrives. Kun få — om nogen — har siden Knud 
Rasmussen fået danskere til at læse så meget om 
sammenhængen med Grønland. Vi taler om titu-
sindvis af danskere, der vellystigt sluger 500 sider 
om Grønland – plus titusinder i andre lande. End 
ikke fjernsynet kan hamle op med Leines fortæl-
lekraft. Og som Profeterne i Evighedsfjorden tegner 
også Rød mand / sort mand et stærkt kritisk billede 
af de dansk-norske købmænd og missionærer, der 
med lutheraneren Hans Egede, hans kone Gertrud 
Rask og deres fire børn i spidsen indledte virket i 
Grønland i 1721.«

Historiske romaner er ikke ligegyldige, eller »bar’ 
underholdning«!

- OG NU TILBAGE TIL PAARS
Kim Leine har i romanen »Rød mand / sort mand« 
givet adelsmanden fra Thy, Claus Enevold Paars, en 
endog temmelig stor rolle. Paars er en gennemgå-
ende og markant figur i romanen sammen med bl.a. 
Hans Egede og åndemaneren Aappalutoq. Paars og 
Egede var som bekendt historiske personer. Aappa-
lutoq er opdigtet. Egede er den sorte mand, Aappa-
lutoq den røde.

Ingen tvivl om at den rå og brutale Paars, som 
Leine har mødt brudstykker af i de historiske kil-
der, har appelleret til Leines digteriske fantasi. Paars 
passer ham godt, fordi Leine i sin fortællestil ynder 
at beskrive det rå og brutale, det saftige og ulækre, 
det tabuiserede og ubehagelige og skildre menne-
skelivet i al sin mangfoldighed – såvel det smukke 
som det grimme.

I romanen møder vi Paars første gang, da kon-
gen, Frederik d. 4., i en indre monolog tænker over 
det store koloniseringsprojekt af Grønland, han som 

konge har igangsat. Kongen er træt efter lange mø-
der med »kommandant Landorph og baron Pors, som 
han personligt har udnævnt til guvernør«. (Side 22).

Senere folder Leine så Paars-figuren ud som gen-
nemgående i den store roman. F.eks. da man snak-
ker om ham på skibet på vej til Grønland:

»I messen bliver der snakket om Pors... Er han 
adelig er der én der spørger, jo, vistnok, siger kom-
mandant Landorph der kender lidt til majoren fra 
tidligere, men hans familie var forgældet og gården 
blev afhændet, han kommer fra små kår, begyndte 
som underofficer og arbejdede sig op, men gjorde 
sig selvfølgelig udtilbens med alle og enhver, ja, si-
ger »Ræven« Fleischer, til kolonierne med ham, det 
er sådan vi slipper af med gale hunde som ham, men 
hvordan er det gået til at han er blevet udnævnt til 
guvernør? undrer »Hesten« Kopper sig, godt spørgs-
mål, siger Landorph, men han har vel en ven ved 
hoffet, måske kongen selv, og sådan går snakken 
frem og tilbage.« (Side 65).

I en lang række scener møder vi i romanen en 
temmelig brovten og ulidelig Paars, der hverken for-
nægter kvinder, brændevin, mad i rå mængder eller 
slagsmål. På sæt og vis repræsenterer han det umo-
ralske modstykke til den pietistisk fromme og mo-
ralske Egede, der først og fremmest har kristningen 
af hedningene for øje. 

Men i en mere rolig og stilfærdig scene, lader Leine 
os møde en lidt anden Paars end den brutale. Paars 
møder tugthusfangen Peter Hagemann oppe i fjel-
det, langt væk fra den stinkende koloni. De to mænd 
udveksler i en stilfærdig dialog tanker om deres 
drømme, og Pors’ fortid i Thy træder frem:

»Hvor kommer guvernøren fra? spørger Hage- 
mann. 

Thisted-egnen, siger Pors. Landsbyen hed Sennels. 
Gårdejer? 

Min far havde en gård, men han satte sig i gæld og 
måtte afhænde den. Men jeg har en anden gård der-
oppe nu, med en forpagter. 

Han var måske spillefugl, din far? siger Hagemann 
med et smil. 

Jeg ved ikke, hvad der var galt med ham. Noget var 
der vel, siden han ikke kunne holde på gården. Selv 
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kom jeg tidligt ind i det militære. Men jeg klarede 
mig aldrig særlig godt. Kunne ikke enes med no-
gen. Og så blev jeg kaldt til guvernørposten heroppe. 

Sådan kan det gå, siger Hagemann og ler… 
Hvad ville guvernøren have været, hvis han kunne 

vælge? siger Hagemann. 
Jeg ville gerne have opdrættet heste, siger han 

drømmende. Heste er det smukkeste jeg ved… 
Skål på det, siger Pors. Skål på en smuk fremtid 

hvor drømme går i opfyldelse. 
De tømmer lommelærken. Bagefter følges de ad 

tilbage til kolonien. Pors til hest og Hagemann lun-
tende ved siden af ham. De er gennemblødte da de 
kommer hjem.« (Side 180-181).

Sådan bliver en historisk person, hvem vi kun ken-
der i spinkelt omrids gennem historiske kilder, til et 
menneske af kød og blod – med drømmene intakte. 
Hvis man skal vove en kort tolkning af den fiktive 
Paars i romanen, må man karakterisere ham som en 
uvidende, hårdhændet og primitiv mand, der af en 
enevældig og ligeså uvidende konge har fået en umu-
lig opgave. Man kunne godt – med skelen til Leines 
holdning til det grønlandske problem – anskue Pa-

ars som personifikationen af den danske herremen-
talitet i kolonitiden. Men samtidig løfter Leine også 
en flig af sløret for en mand, der ret beset var »an-
bragt« i opgaven og måske hellere ville noget helt 
andet. 

EPILOG
Claus Enevold Paars blev født på Ullerupgaard i 
1683, voksede op under fattige kår, præget af fade-
rens dårlige forvaltning af ejendommen og øvrige 
eskapader. Han blev gift i Skyum Kirke med præ-
stens datter og forlod så Thy for en militær karri-
ere og senere en guvernør-post i Grønland i årene 
1728-31. De sidste 20 år af sin levetid var han kom-
mandant over Korsør Fæstning. Han er begravet i 
Korsør. 

Det er stort set, hvad vi ved.
Resten er historier!

Else Bisgaard
Født 1960. Lektor ved Thy-Mors HF & VUC.

Noter:
1.  Her er valgt stavemåden »Paars«, som flere kilder anven-

der. Kim Leine har i sin roman »Rød mand / sort mand« 
brugt stavemåden »Pors«.

2.  Det skal nævnes, at også Grønlands-fareren Peter Freuchen 
skrev en roman: »Hvid mand« med stort set samme historie 
og tema som »Rød mand / sort mand«. Også i Freuchens 
roman fremstår Paars som en temmelig utiltalende person 
(Peter Freuchen: »Hvid mand« udgivet 1943, genudgivet i 
2017).

3.  Helge Torm skriver ret detaljeret om Paars' periode som 
kommandant mv. i »Korsørs fæstnings historie – fra Mid-
delalder til nutid«, kap. 5. 

4.  Kirken blev revet ned i 1800-tallet og erstattet af den nuvæ-
rende Sct. Pouls Kirke. 
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